
1 
 

Zápis z valné hromady Patristické společnosti ČR, z.s.   

konané dne 15. 6. 2017 v Olomouci 

  

Valná hromada se konala ve čtvrtek 15. června 2017 na CMTF UP v Olomouci při příležitosti 

mezinárodní konference The Greek Isaiah and the Greek Book of Psalms. Valná hromada byla svolána 

na 18:15 hod., usnášeníschopná byla od 18:45 hod. formou náhradního zasedání dle čl. 7.6 stanov. 

Jednání skončilo v 19:00 hod. Jednání valné hromady řídil tajemník společnosti Vít Hušek.  

 

Přítomni  

členové společnosti (10 z celkových 62): Markéta Bendová, Veronika Černušková, Pavel Dudzik, Jiří 

Farský, Radka Fialová, Róbert Horka, Vít Hušek, Lenka Karfíková, Jana Plátová, David Vopřada;  

uchazeči o členství: Jiří Hoblík; 

hosté: Jan Dušek; 

prezenční listina přiložena k zápisu.  

 

Program:  

1. Zpráva o činnosti společnosti v roce 2017 a aktuality na poli patristického bádání 

2. Plán dalších aktivit, zejména patristická konference 2018 

3. Registrace nových zájemců o členství 

4. Diskuse. 

 

 

Hlavní výsledky jednání:  

  

Ad 1.  

Informace o konferencích, které se konají během roku 2017:  

 Valná hromada společnosti se konala při příležitosti mezinárodní konference The Greek 

Isaiah and the Greek Book of Psalms and Their Reception in the Early Christian Tradition.  

 Ve dnech 19.–22. dubna 2017 se v Praze na ETF UK konalo tradiční (již 25.) mezinárodní 

symposium Colloquium biblicum.  

 Ve dnech 4.–5. května 2017 se v Praze na ETF UK konala synergická konference grantového 

projektu „Historie a interpretace Bible“ nazvaná Interactions in Interpretation. 

 Dne 24. května se v Praze na ETF UK konala konference The Last Century in the History of the 

Kingdom of Judah in Archaelogy, Historiography and Prophecy, pořádá ve spolupráci 

s Archeologickým institutem Univerzity Tel Aviv.  

 Ve dnech 25.–29. června 2017 se v Jeruzalémě bude konat 12. origenovská konference 

s názvem Origen’s Legacy in the Holy Land-A Tale of Three Cities: Jerusalem, Caesarea and 

Bethlehem.  

 Ve dnech 31. srpna – 3. září 2017 se ve Varšavě bude konat ekumenické kolokvium Pronoia – 

The providence of God in East and West. 

 Ve dnech 11.–12. září 2017 se maďarské Nyíregyháze bude konat konference Silence, Music 

and Sign in Patristic Theology, pořádaná Řecko-katolickým teologickým institutem sv. 

Atanáše.  

 Ve dnech 14.–15. září 2017 se v Praze ve Vile Lanna bude konat konference o Mariu 

Victorinovi.  

 



2 
 

Publikace z poslední doby:  

V nakl. de Gruyter vyšel sborník ze synergické konference pořádané v roce 2014 v Praze:  

 Jan Dušek – Jan Roskovec (eds.), Process of Authority. The Dynamics in Transmission and 

Reception of Canonical Texts, Berlin: De Gruyter, 2016. 

V nakl. Dobrá kniha ve spolupráci s Teologickou fakultou Trnavské univerzity vyšla kniha: 

 Sv. Ambróz, Výklad vyznania viery, O sviatostiach, O tajomstvách, připravil Róbert Horka.  

V nakl. Vyšehrad vyšly v poslední době tyto publikace:  

 Kniha Ester, Ediční řada SEPTUAGINTA, svazek 1, z řeckého originálu přeložila Veronika 

Černušková, komentářem opatřil Petr Chalupa; 

 Angelika Berlejung, Náboženské dějiny starověkého Izraele. Metody zkoumání a náboženské 

okolí Starého zákona, přeložil Pavel Roubík. 

V nakl. Oikúmené vyšly v poslední době tyto publikace:  

 Vít Hušek, Ambrosiaster a dějiny spásy v kontextu předaugustinovské západní teologie. 

Nejbližší připravované publikace v nakl. Oikúmené:  

 Klement Alexandrijský, „Stromata VIII“. Rejstříky ke Stromatům I-VII, připravují M. Havrda, 

V. Černušková, J. Plátová a M. Šedina (ve spolupráci s R. Bužkem); 

 Órigenés, Proti Kelsovi III-IV, připravuje Miroslav Šedina; 

 Bernard z Clairvaux, Apologie pro opata Viléma, připravuje I. Adámková; 

 Řehoř z Nyssy, Život Mojžíšův, připravuje M. Bendová; 

 Řehoř z Nyssy, O modlitbě Páně, připravuje M. Marunová. 

Róbert Horka připravuje překlad díla Venantia Fortunata Vita Martini (cca 2200 veršů v hexametru).  

Róbert Horka upozornil, že některé knihy na GoogleBooks lze nově i stáhnout do počítače ve 

formátu, který umožňuje full-textové vyhledávání. Jedná se např. o některé svazky CSEL či Studia 

patristica.  

Jiří Farský upozornil na česko-latinské vydání úplného básnického díla Otokara Březiny, které 

vyšlo v nakl. Pavel Mervart pod názvem Básnické spisy – Opera poetica. Autorem překladu je Jan 

Šprincl (1917–1989). 

 

Vzhledem k tomu, že společnost nedisponuje žádným majetkem, zpráva o hospodaření nebyla 

projednávána.  

Hlasování: Valná hromada schválila zprávu o činnosti za rok 2017 (všichni přítomní pro).  

 

 

Ad 2.  

V září 2018 se v Paříži bude konat konference věnovaná Řehořovi z Nyssy, tématem bude jeho 

spis O modlitbě Páně.  

Ve dnech 20.-21. září 2018 se v Bratislavě bude konat mezinárodní patristická konference 

s předběžným názvem Friends and Opponents – Priatelia a protivníci (ako cirkevní otcovia hovorili a 

písali o priateľoch a oponentoch). Kromě českých a slovenských účastníků budou pozváni také 

zájemci z Ukrajiny, Slovinska, Maďarska a Rumunska. Organizace konference se ochotně ujali Miloš 

Lichner a Róbert Horka.  

 

Hlasování: Valná hromada schválila plán činnosti na rok 2018 (všichni přítomní pro).  

 

 

  



3 
 

Ad 3. O členství ve společnosti projevil zájem doc. Jiří Hoblík. Proti jeho přijetí nebyla na valné 

hromadě vznesena námitka (ve smyslu čl. 4 odst. 2-3 stanov), a tím byl přijat za člena.  

 

 

Ad 4. Příští valná hromada se bude konat v rámci konference Priatelia a protivníci v září 2018 (dle 

bodu 2).  

Vít Hušek přednesl zprávu o ustavujícím setkání European Academy of Religion, kterého se účastnil 

5. prosince 2016 v Bologni jako zástupce společnosti. Hlavním cílem této iniciativy je podpora 

interdisciplinární diskuse o náboženství (či náboženstvích) v Evropě. Konkrétní podoba a organizační 

uspořádání má vzejít z Ex nihilo Zero Conference, pořádané ve dnech 18.–22. června 2017. Další 

informace lze najít na webu: www.europeanacademyofreligion.org.  

 

 

 

Zapsal Vít Hušek, v Olomouci 20. července 2017 

https://www.europeanacademyofreligion.org/

